

Số: 143./BC-VP

Tp.Kon Tum, ngày 17 tháng 10 năm 2019

BÁO CÁO

Kết quả công tác tuần thứ 42 (11/10/2019 – 17/10/2019) và chương trình tuần thứ 43 (18/10/2019 – 24/10/2019)

I. Kết quả thực hiện nhiệm vụ tuần thứ 42:

1. Thường trực HĐND thành phố:

- Thực hiện công tác giám sát thường xuyên theo luật định.
- Chỉ đạo tổ chức Hội nghị trao đổi kinh nghiệm hoạt động của Thường trực HĐND, các Ban HĐND, các Tổ đại biểu HĐND thành phố với Thường trực HĐND, các Ban HĐND các xã, phường năm 2019 theo kế hoạch.
- Ban hành Thông báo lịch giám sát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND thành phố đã được gửi đến HĐND thành phố sau Kỳ họp thứ 7, trước Kỳ họp thứ 8 theo kế hoạch.
- Ban hành Kế hoạch giám sát tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh năm 2019.
- Báo cáo Công tác nội chính, phòng chống tham nhũng và cải cách tư pháp tháng 10 năm 2019.
- Tham gia công tác vận động quần chúng tại xã Ia Chim.
- Tham gia tiếp công dân định kỳ.
- Tham dự các Hội nghị, cuộc họp do Thành ủy, UBND, UBMTTQ Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội thành phố và xã, phường mời¹.
- Chỉ đạo xây dựng Thông báo lịch tiếp xúc cử tri trước Kỳ họp thứ 9, HĐND thành phố khoá XI.

2. Lãnh đạo UBND thành phố:

2.1. Dự các cuộc họp, buổi làm việc do UBND tỉnh, các Sở, ban, ngành tỉnh, Thành ủy và các cơ quan, đơn vị, đoàn thể thành phố, UBND các xã, phường mời².

¹(¹) Hội nghị Ban Thường vụ Thành ủy tháng 9/2019; Hội nghị giao ban công tác Dân vận quý III/2019 – Tọa đàm kỷ niệm 89 năm ngày truyền thống công tác Dân vận của Đảng; Giao ban Thường trực 3 khối.; Hội nghị cán bộ chủ chốt của tỉnh.

²Cụ thể: Dự Hội nghị trực tuyến toàn quốc tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết Trung ương 5 khóa IX về tiếp tục đổi mới, nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể; Dự công bố Quyết định Thanh tra việc quản lý, sử dụng đất đối với khu vực thừa đất số 218, 219 tờ bản đồ số 2, thôn 2, xã Đăk Cảm, Tp. Kon Tum; Dự Hội nghị triển khai Thông tư số 01/2019/TT-BNV và Thông tư số 02/2019/TT-BNV của Bộ Nội vụ; Dự công bố Quyết định giám sát của Đoàn Giám sát 1454 Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Ban Thường vụ Thành ủy; Dự tiếp công dân định kỳ cùng Thường trực Thành ủy; Dự buổi làm việc của Đoàn giám sát TT. HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh trên địa bàn thành phố tại UBND xã Đăk Cảm, P. Thông Nhất, phòng Quản lý đô thị thành phố; Làm việc với Đoàn Giám sát 1454 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy làm việc với Ban Thường vụ Thành ủy; Dự Lễ phát động Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2019; Hội nghị Ban Thường vụ Thành ủy định kỳ tháng 9/2019; Giao ban Thường trực 3 khối.

2.2. Tổ chức các cuộc họp, buổi làm việc để giải quyết các công việc của UBND thành phố³.

2.3. Chỉ đạo triển khai thực hiện các nội dung:

- Chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị trực thuộc UBND thành phố; Ủy ban nhân dân các xã, phường tham mưu đề xuất chương trình công tác năm 2020 của Trung ương, Tỉnh ủy, Thành ủy; chuẩn bị các nội dung phục vụ công tác giám sát của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban HĐND tỉnh, thành phố giám sát tại thành phố.

- Chỉ đạo các đơn vị liên quan chuẩn bị các nội dung tổ chức Phiên họp thường kỳ UBND thành phố tháng 10/2019 và các nội dung trình Kỳ họp thứ 9, HĐND thành phố khóa XI đảm bảo đúng thời gian, chất lượng theo yêu cầu.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thành phố, UBND các xã, phường tham khảo Danh mục sản phẩm phòng, chống phần mềm độc hại được công bố tại các văn bản Thông báo của Cục An toàn Thông tin để lựa chọn giải pháp phòng, chống phần mềm độc hại phù hợp.

- Chỉ đạo các đơn vị phòng, ban thành phố, UBND 21 xã, phường triển khai một số nội dung nhằm đảm bảo việc chuyển đổi địa chỉ IPv6 trong hoạt động ứng dụng CNTT của các cơ quan hành chính Nhà nước trên địa bàn thành phố đúng theo lộ trình của UBND tỉnh và phù hợp với tình hình thực tế của từng cơ quan, đơn vị.

- Chỉ đạo các đơn vị có liên quan tham nội dung trả lời phỏng vấn của Phóng viên VTV1 - Đài Truyền hình Việt Nam với Lãnh đạo UBND thành phố về việc phản ánh của các hộ dân tại thành phố Kon Tum đã nộp tiền mua đất giãn dân cho UBND xã Vinh Quang, được xã cấp giấy tạm giao đất.

- Chỉ đạo Công an thành phố chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan kiểm tra, xác minh làm rõ và xử lý nghiêm theo quy định đối với các đối tượng phát tờ rơi tố cáo cán bộ huyện Ngọc Hồ, tỉnh Kon Tum tại khu vực chợ Trung tâm thương mại.

- Chỉ đạo Công an thành phố chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu UBND thành phố báo cáo sơ kết 02 năm thực hiện đề án tăng cường phổ biến giáo dục pháp luật cho người đang chấp hành hình phạt tù; người bị áp dụng các biện pháp hoặc các biện pháp xử lý hành chính, người mới ra tù tái hòa nhập cộng đồng, thanh thiếu niên vi phạm pháp luật, lang thang cơ nhỡ giai đoạn 2018 – 2021.

- Chỉ đạo Phòng Quản lý đô thị thành phố Kon Tum chủ trì, phối hợp với Uỷ ban nhân dân 10 phường và các đơn vị có liên quan đánh giá sơ kết Chương trình “Hỗ trợ nguyên vật liệu để thực hiện bê tông hóa một số tuyến đường tại các phường trên địa bàn thành phố Kon Tum, giai đoạn 2017-2020”; trên cơ sở

³ Cụ thể: Dự làm việc với Công ty TNHH MTV vật liệu xây dựng và xây lắp thương mại BMC; Họp bàn xem xét việc thực hiện tiếp nhận, giải quyết hồ sơ TTHC lĩnh vực đất đai trên địa bàn thành phố; Hội nghị triển khai công tác tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2020; Họp kiểm điểm làm rõ trách nhiệm của tập thể, cá nhân có liên quan trong công tác quản lý sử dụng đất và trật tự xây dựng không đúng quy định của bà Lê Thị Hồng Tha, xã Đăk Căm.

đó xây dựng Đề án huy động nguồn lực để đầu tư, chỉnh trang các tuyến đường giao thông, vỉa hè trong khu vực đô thị trên địa bàn thành phố Kon Tum, tham mưu UBND thành phố trình Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì cùng các ngành liên quan thẩm định, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh cho ý kiến trước khi trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định.

- Chỉ đạo Ban QLDA đầu tư xây dựng thành phố khẩn trương lập các thủ tục để tiến hành nộp phạt vi phạm hành chính trong công tác chậm lập hồ sơ quyết toán vốn đầu tư xây dựng công trình Đường vào khu sản xuất gạch ngói thôn 5, xã Hòa Bình, thành phố Kon Tum theo đúng số tiền xử phạt và thời hạn tại Quyết định số 13/QĐ-XPVPHC ngày 15/10/2019 của Thanh tra Sở Xây dựng; đồng thời tiến hành kiểm điểm làm rõ trách nhiệm của tập thể và cá nhân có liên quan đã để xảy ra vi phạm nêu trên.

- Chỉ đạo Ban QLDA đầu tư xây dựng thành phố (*đơn vị được giao CBĐT-THĐT xây dựng công trình*) báo cáo giải trình nguyên nhân chậm lập, nộp báo cáo quyết toán dự án Dự án Đầu tư kết cấu hạ tầng khu đô thị mới tại khu vực Sân bay cũ đường Bà Triệu, phường Thắng Lợi, thành phố Kon Tum; đồng thời tham mưu UBND thành phố báo cáo UBND tỉnh, Sở Xây dựng, Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư giải trình nguyên nhân chậm lập, nộp báo cáo quyết toán dự án hoàn thành của dự án nêu trên.

- Chỉ đạo, phê bình Phòng Kinh tế thành phố đã không thực hiện nhiệm vụ được UBND thành phố giao đúng thời hạn theo yêu cầu ảnh hưởng đến chậm trễ trong công tác chỉ đạo điều hành và nhiệm vụ được UBND tỉnh, Thường trực Thành ủy giao; yêu cầu Phòng Kinh tế thành phố khẩn trương hoàn thành các nội dung công việc được giao cho đơn vị, nghiêm túc thực hiện Kết luận của Tập thể Lãnh đạo UBND thành phố tại Thông báo số 112/TB-VP ngày 07/10/2019 của Văn phòng HĐND - UBND thành phố về việc giao Thủ trưởng các đơn vị tự rà soát các nội dung công việc đã được UBND thành phố giao tham mưu triển khai thực hiện⁴.

- Chỉ đạo Phòng Kinh tế thành phố tham mưu Văn bản đề nghị các Sở, ngành có liên quan tiếp tục hỗ trợ về chuyên môn, kỹ thuật, thủ tục cấp chứng nhận an toàn về rau, củ, quả, Chứng nhận Vietgap,... để các Tổ hợp tác, hộ gia đình thuận lợi trong việc liên kết tiêu thụ sản phẩm rau an toàn trên địa bàn thành phố; chủ động thu thập các số liệu về nhu cầu rau an toàn tại các siêu thị, trường học, xí nghiệp..., làm việc với các đơn vị có liên quan để phân tích sản phẩm chủ lực của địa phương, so sánh với sản phẩm truyền thống; qua đó tổng hợp báo cáo đề xuất, so sánh đánh giá cụ thể; Tổ chức tập huấn, hướng dẫn cho người dân về quy trình sản xuất an toàn, về các quy định của pháp luật an toàn thực phẩm, ý thức trách nhiệm của người sản xuất trong công tác đảm bảo an toàn thực phẩm; tiếp tục hỗ trợ xây dựng các mô hình sản xuất ra an toàn theo VietGAP, rau hữu cơ..; định hướng cho người dân, tổ hợp tác trong việc sản xuất, sử dụng các chế phẩm sinh học; Nghiên cứu, hỗ trợ cho người dân, tổ hợp tác thành lập hợp tác xã để thuận lợi trong công tác quản lý, phân phối, tiêu thụ sản phẩm.

⁴ Đến nay Phòng Kinh tế thành phố không có báo cáo rà soát các nội dung công việc được giao.

- Chỉ đạo UBND các xã, phường căn cứ kế hoạch số 103/KH-UBND ngày 30/5/2019 của UBND thành phố⁵, khẩn trương xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện trên địa bàn và các nội dung công được giao cho UBND các xã, phường để khai thác thế mạnh sản phẩm của xã, phường.

- Chỉ đạo Phòng Quản lý đô thị, Phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố và UBND các xã khẩn trương rà soát, tổng hợp tình hình thực hiện lập các quy hoạch, trong đó nêu rõ: dự toán chi phí lập quy hoạch đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt; kinh phí đã được bố trí lũy kế đến năm 2019; giá trị khôi lượng đã thực hiện hoàn thành, nghiệm thu; nhu cầu kinh phí còn thiếu để nghị bổ sung trong năm 2019 và bố trí dự toán năm 2020 để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh, Sở Tài chính.

- Chỉ đạo phòng Quản lý đô thị thành phố chủ trì, phối hợp với Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng thành phố, UBND phường Ngô Mây kiểm tra, rà soát toàn bộ hồ sơ, thủ tục có liên quan đến công trình vi phạm của ông Nguyễn Bắc Thái (*Hợp tác xã Thái Lan*) tham mưu UBND thành phố làm việc với các Sở, ngành có liên quan thông nhất biện pháp xử lý đối với công trình vi phạm của ông Nguyễn Bắc Thái (*Hợp tác xã Thái Lan*) trước khi báo cáo UBND tỉnh.

- Chỉ đạo UBND các xã, phường, Phòng Quản lý đô thị thành phố, Công ty cổ phần Môi trường đô thị Kon Tum theo chức năng, nhiệm vụ tiếp tục thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của UBND thành phố tại Kế hoạch số 68/KH-UBND ngày 02/4/2019⁶, xây dựng Kế hoạch mở đợt ra quân cao điểm lập lại trật tự xây dựng, trật tự đô thị - nông thôn, công tác vệ sinh môi trường và an toàn giao thông trên địa bàn xã, phường đang quản lý nhằm chuẩn bị tốt công tác tổ chức Hội nghị tổng kết thi đua đô thị Xanh - Sạch - Đẹp và thông minh gắn với phát triển kinh tế địa phương, hướng tới phát triển bền vững năm 2019 cụm các đô thị Tây Nguyên.

- Chỉ đạo Phòng Quản lý đô thị thành phố, Phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố, Ủy ban nhân dân phường Duy Tân khẩn trương kiểm tra toàn diện công tác quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn phường Duy Tân theo chỉ đạo của UBND thành phố. Đồng thời, chủ trì, phối hợp với phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố, UBND phường Duy Tân và các đơn vị có liên quan khẩn trương kiểm tra, làm rõ các nội dung phản ánh của Báo điện tử Tầm nhìn về công tác quản lý quy hoạch, xây dựng, đất đai... tại khu vực đất Thảo Cầm Viên.

* **Công tác phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi:** Tiếp tục chỉ đạo Phòng Kinh tế, Trung tâm dịch vụ Nông nghiệp thành phố, UBND các xã, phường và các đơn vị liên quan bám sát chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh, thành phố triển khai quyết liệt, đồng bộ các biện pháp phòng chống, không chế bệnh Dịch tả lợn Châu Phi (DTLCP) trên địa bàn thành phố hạn chế dịch lây lan ra diện rộng. Thực hiện các biện pháp xử lý ổ dịch, phun hóa chất KTTĐ, rải vôi bột toàn khu chăn nuôi, hô tiêu hủy, tiêu hủy toàn bộ số heo bị bệnh, nghi mắc bệnh chết. Duy trì công tác theo dõi, giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh ở động vật và kiểm tra công tác phòng chống, không chế dịch tả lợn Châu Phi ở một số xã, phường.

⁵ Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án Chương trình mỗi xã một sản phẩm giai đoạn 2018-2020, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn thành phố Kon Tum

⁶ về công tác quản lý đô thị, xây dựng đô thị ‘xanh – sạch – đẹp – văn minh – hiện đại’

Nhận vật tư, hóa chất từ Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh để kịp thời tổ chức phòng chống dịch⁷. Ban hành quyết định công bố dịch bệnh Dịch tả Châu Phi trên địa bàn thành phố Kon Tum⁸. Ban hành quyết định dừng hoạt động của 08 chốt kiểm dịch (*tạm thời*) trên địa bàn thành phố. Tính đến 14h00, ngày 16/10/2019, đã xảy ra DTLCP tại 35 hộ thuộc 19 thôn của 11 xã, phường⁹ với tổng số heo phải tiêu hủy là 517 con, với trọng lượng là 22.707 kg¹⁰.

2.4. Công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng các công trình quan trọng trên địa bàn thành phố:

a. Dự án Tuyến tránh thành phố Kon Tum:

- Hợp phần 1:

+ Có tổng số 122 trường hợp vị ảnh hưởng (120 hộ và 02 tổ chức). Đến nay đã phê duyệt 115/122 trường hợp (114 hộ và 01 tổ chức), thực hiện chi trả tiền bồi thường cho 110/115 trường hợp¹¹ (109 hộ và 01 tổ chức); còn lại 05 trường hợp chưa chi trả¹², UBND thành phố đã giao Trung tâm phát triển quỹ đất thành phố tiếp tục lập kế hoạch chi trả tiền bồi thường, hỗ trợ theo quy định.

+ Đối với 07 trường hợp còn lại (06 hộ và 01 tổ chức). Trong đó: **05 hộ** (*Trần Văn Nhì, Quang A Ngep, A Hyar, A Byăñ*)/4.469.747.680 đồng/1899,9 m² đất nằm trong khu dân cư, ngày 13/9/2019 Trung tâm PTQĐ thành phố hoàn thiện trình thẩm định, phê duyệt phương án bồi thường (*Hiện nay phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư đã được Hội đồng thẩm định thành phố thẩm định xong phương án bồi thường; tuy nhiên chưa trình UBND thành phố phê duyệt phương án vì chưa có đơn giá đất giao đất cho các hộ tại khu tái định cư*); **01 hộ** (*hộ Y Pan, xã ĐăkBlà*) 82.702.546 đồng/108,1 m²: Hiện nay, UBND thành phố tổng hợp, báo cáo đề xuất UBND tỉnh cho chủ trương hỗ trợ đối với hộ gia đình. **Sau khi có chủ trương của UBND tỉnh, UBND thành phố phê duyệt PA theo quy định; 01** tổ chức (Doanh nghiệp Tư nhân Ngọc Trang): Đã công khai phương án bồi thường hỗ trợ với tổng giá trị: 165.647.662 đồng/3.009,3 m² (*Sở Tài nguyên và Môi trường đã đề xuất tại Báo cáo số 282/BC-STNMT, ngày 20/5/2019*). Đã thi công tại vị trí đất của Doanh nghiệp để xây dựng thuộc phạm vi cầu. Trung tâm PTQĐ thành phố đang lấy ý kiến Hội đồng thẩm định, Ban Dân vận trước khi trình thẩm định, phê duyệt theo quy định.

+ Tổng chiều dài tuyến: **3,54 km**, đã tiến hành bàn giao mặt bằng cho chủ đầu tư: **3,1 km** (*không tăng so với tuần trước*).

- Hợp phần 2:

⁷ Nhận 300 lit hóa chất, 150 bộ bảo hộ, 200 đôi gang tay, 200 cái khẩu trang, 20 đôi ủng; 500 cái bao; Đã cấp cho Thú y xã, phường 100 bộ bảo hộ, 100 đôi gang tay, 100 cái khẩu trang, 100 lit hóa chất.

⁸ Quyết định số 3223/QĐ-UBND, ngày 07/8/2019; Công bố vùng có Dịch: Phường Nguyễn Trãi, phường Quang Trung, phường Duy Tân và xã Vinh Quang.

⁹ Nguyễn Trãi, Quang Trung, Duy Tân, Vinh Quang, Ngô Mây, Trần Hưng Đạo, Đăk Bla, Chu Hreng, Ia chim, Trường Chinh, Đăk Rơ Wa

¹⁰ Trong ngày 16/10/2019, không phát sinh dịch bệnh; Trong tuần 42 phát sinh và tiêu hủy 47 con.

¹¹ Không tăng so với tuần trước

¹² **01** hộ ông Lê Sỹ Hà thu hồi 193,3m²/148.652.332 đồng đã bàn giao mặt bằng để thi công, đề nghị Nhà nước BT bồi đắp đất vì điều kiện gia đình quân nhân khó khăn về đất ở; **01** hộ ông Phạm Xuân Tự: 3.261,9m² phê duyệt phương án BT, HT bồi sung, thay thế tại Quyết định số 2760/QĐ-UBND ngày 24/7/2019; **03** hộ/1.519.121.541 đồng/2.875,3 m² (Trung tâm PTQĐ thành phố đã mời lần 1 nhưng chưa liên hệ nhận tiền, tiếp tục thông báo mời lần 2).

+ Tổng số **625** trường hợp bị ảnh hưởng (*Giảm 08 trường hợp do Chủ đầu tư đề nghị không thu hồi đất tại một số vị trí vượt ngoài đường hiện trạng và nhập các thửa trùng chủ sử dụng đất*). Đã thực hiện kiểm kê tài sản, công khai phương án là 625/625 hộ gia đình¹³. Đến nay, đã phê duyệt 612 trường hợp¹⁴, trong đó đã thực hiện chi trả tiền bồi thường cho 573 trường hợp (*tăng 04 trường hợp so với tuần 41*); còn 39 trường hợp chưa nhận tiền¹⁵.

+ Hiện nay, hợp phần 2 còn lại **13** trường hợp đang hoàn chỉnh hồ sơ để trình, phê duyệt phương án bồi thường. Trong đó: **04 hộ**/777.084.171 đồng/1.332,9 m² (*xây dựng nhà ở trên đất nông nghiệp: xã Đăk Cám 01 hộ, xã ĐăkBlà 1 hộ, Xã ĐăkRơWa: 02 hộ*): Hiện nay, UBND thành phố tổng hợp, báo cáo đề xuất UBND tỉnh cho chủ trương hỗ trợ đối với các hộ. Sau khi có chủ trương của UBND tỉnh, UBND thành phố phê duyệt PA theo quy định; **09 hộ** TĐC còn lại (*xã ĐăkBlà*)/4.612.049.169 đồng/2.539,8 m²: ngày 30/8/2019, UBND thành phố giao Trung tâm PTQĐ thành phố tiếp tục vận động các hộ thống nhất phương án BT, HT và nhận tiền, bàn giao mặt bằng.

+ Tổng chiều dài tuyến: **21,46 km**, đã tiến hành bàn giao mặt bằng cho chủ đầu tư khoảng **18,41 km** (*tăng so với tuần 42 là 0,85km*); còn lại **3,05km** chưa bàn giao mặt bằng.

Tổng cộng **02** hợp phần (1 và 2) thuộc dự án Tuyến tránh đường Hồ Chí Minh: UBND thành phố đã bàn giao mặt bằng cho Chủ đầu tư với tổng chiều dài là **21,51 km**.

b. Dự án đường giao thông kết nối từ đường HCM đi Quốc lộ 24:

- Tổng số **247** trường hợp bị ảnh hưởng (*244 trường hợp và 03 tổ chức*). Đến nay đã thực hiện chi trả tiền bồi thường cho **201** hộ gia đình¹⁶ và 03 Tổ chức, còn lại 03 trường hợp chưa chi trả tiền bồi thường (*Trong đó: xã ChuHreng: 2 hộ; phường Thông Nhất: 01 hộ đã bàn giao mặt bằng nhưng chưa nhận tiền*). Đối với **40** trường hợp chưa đủ điều kiện lập phương án bồi thường, UBND thành phố tiếp tục chỉ đạo Trung tâm phát triển quỹ đất thành phố phối hợp với UBND các xã, phường liên quan tổ chức kiểm tra, hoàn chỉnh hồ sơ để lập phương án bồi thường và phê duyệt theo quy định¹⁷.

¹³ xã Đăk Rơ Wa: 123 trường hợp; phường Ngô Mây: 61 trường hợp; xã Đăk Blà: 107 trường hợp; xã Chu Hreng: 96 trường hợp; xã Đăk Cám: 105 trường hợp; xã Hòa Bình: 137 trường hợp.

¹⁴ **Đợt 1:** 84 hộ/107.483,8m²/9,1 tỷ đồng; **Đợt 2:** 61 hộ +01 tổ chức/ 67.344,3 m²/ 7,8 tỷ đồng; **Đợt 3:** 148 hộ + 01 tổ chức/112.214 m²/ 14,1 tỷ đồng - trong đó 03 hộ điều chỉnh, bổ sung PA các đợt trước; **Đợt 4:** 104 hộ/ 91.774 m²/12,9 tỷ đồng - trong đó 02 hộ điều chỉnh, bổ sung PA các đợt trước; **Đợt 5:** 97 hộ/60.798,5m²/ 12,4 tỷ đồng - trong đó 9 hộ điều chỉnh, bổ sung PA các đợt trước; **Đợt 6:** 50 hộ/70.799,6m²/8,1 tỷ đồng - trong đó 04 hộ điều chỉnh, bổ sung PA các đợt trước, **Đợt 7:** 80 hộ/97.389m²/9,8 tỷ đồng - trong đó 13 hộ điều chỉnh, bổ sung PA các đợt trước, **Đợt 8:** 16 hộ/ 31.067 m²/3,1 tỷ đồng, **Đợt 9:** 14 hộ/6.506,5 m²/0,89 tỷ đồng - trong đó 13 hộ điều chỉnh, bổ sung PA các đợt trước.

¹⁵ 39 hộ còn lại Trung tâm Phát triển quỹ đất thành phố tiếp tục thông báo và phối hợp với UBND các xã vận động các hộ nhận tiền, bàn giao mặt bằng.

¹⁶ Tăng 02 hộ so với tuần 41

¹⁷ **Trong đó:** **12 hộ** thuộc địa bàn xã Chu Hreng và phường Trần Hưng Đạo: Ngày 08/7/2019, Trung tâm PTQĐ thành phố đã công khai lấy ý kiến về phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư và đã công khai đơn giá vị trí tái định cư cho các hộ dân. UBND thành phố chỉ đạo Trung tâm PTQĐ thành phố tiếp tục vận động các hộ thống nhất nhận tiền, bàn giao mặt bằng thi công; **28 hộ** thuộc địa bàn phường Thông Nhất chưa công khai phương án (**14 hộ** thuộc phường Thông Nhất bị ảnh hưởng nhà ở, đất ở chưa có vị trí tái định cư chưa công khai phương

- Tổng chiều dài tuyến: **5,45 km**, đã tiến hành bàn giao mặt bằng cho chủ đầu tư với chiều dài **4,5 km**.

c. Dự án đầu tư chỉnh trang đô thị, tạo quỹ đất để thực hiện quy hoạch Khu du lịch - đô thị sinh thái nghỉ dưỡng kết hợp thể thao tại xã Đăk Rơ Wa, thành phố Kon Tum (do Trung tâm phát triển quỹ đất tỉnh thực hiện công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư):

Tổng số hộ gia đình, cá nhân kiểm đếm đến ngày 15/10/2019 là **369** trường hợp/312ha; số hộ đã được kiểm đếm đến ngày 15/10/2019 là **276 hộ gia đình, cá nhân/460 thửa đất/130,9 ha** (Diện tích đất đã thực hiện kiểm đếm đạt 42%, diện tích chưa được kiểm đếm còn 181ha chiếm 58%; Số hộ đã kiểm đếm đạt 74%, số hộ chưa kiểm đếm là 93 hộ chiếm 26% (trong đó: Xã Đăk Blà: 31 hộ, Đăk Rơ Wa: 01 hộ, P. Trường Chinh: 31 hộ, P. Thắng Lợi: 27 hộ, P. Thông Nhất: 3 hộ).

(chi tiết tại Phụ lục số 01, 02 kèm theo).

II. Dự kiến nhiệm vụ công tác tuần thứ 43:

1. Thường trực HĐND thành phố:

- Thực hiện công tác giám sát thường xuyên theo luật định.
- Tổ chức Hội nghị trao đổi kinh nghiệm hoạt động của Thường trực HĐND, các Ban HĐND, các Tổ đại biểu HĐND thành phố với Thường trực HĐND, các Ban HĐND các xã, phường năm 2019.
- Triển khai giám sát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND thành phố đã được gửi đến HĐND thành phố sau Kỳ họp thứ 7, trước Kỳ họp thứ 8 theo kế hoạch.
- Tham gia công tác vận động quần chúng tại xã Ia Chim.
- Tham gia tiếp công dân định kỳ.
- Tham dự các Hội nghị, cuộc họp do Thành ủy, UBND, UBMTTQ Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội thành phố và xã, phường mời⁽¹⁸⁾.
- Tiếp tục chỉ đạo xây dựng Thông báo lịch tiếp xúc cử tri trước Kỳ họp thứ 9, HĐND thành phố khoá XI

2. Lãnh đạo UBND thành phố:

- Dự diễn tập đấu tranh trên không gian mạng.
- Tổ chức Hội nghị tổng kết thi đua đô thị Xanh - Sạch - Đẹp và thông minh gắn với phát triển kinh tế địa phương, hướng tới phát triển bền vững năm 2019 cụm các đô thị Tây Nguyên.
- Dự Hội nghị trao đổi kinh nghiệm hoạt động giữa TT. HĐND, các ban HĐND thành phố với TT. HĐND, các ban HĐND xã, phường năm 2019.
- Dự họp bàn tham mưu UBND tỉnh theo đề nghị của Công ty CP xây lắp điện Đức Bảo Kon Tum về việc xin điều chỉnh quyết định giao đất.

án; 14 hộ phạm vi khu dân cư thôn Kon Hra Chót, phường Thông Nhất không phối hợp cung cấp hồ sơ nên chưa đủ điều kiện lập phương án).

⁽¹⁸⁾ Dự buổi làm việc của Đoàn giám sát TT. HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh trên địa bàn thành phố; Hội nghị Ban Thường vụ Thành ủy tháng 9/2019; Giao ban Thường trực 3 khối.

- Phối hợp kiểm tra thực địa, tọa độ, diện tích và hiện trạng khu vực đề nghị cấp Giấy phép khai thác khoáng sản trên địa bàn xã Chư Hreng, Tp. Kon Tum của Công ty TNHH Tuân Dũng.

- Họp Tiểu ban Tổ chức phục vụ đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XII.

- Họp Hội đồng kỷ luật đối với bà Phan Thị Đông - Hiệu trưởng Trường TH Lê Hồng Phong; Bà Nguyễn Thị Lan - Phó Hiệu trưởng Trường TH Lê Hồng Phong.

- Dự buổi làm việc của Đoàn giám sát Thường trực HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh trên địa bàn thành phố.

- Tiếp tục chỉ đạo các nội dung:

+ Chỉ đạo các đơn vị phòng ban liên quan tập trung chuẩn bị các nội dung theo yêu cầu của Tiểu ban Văn kiện Đại hội Đại biểu Đảng bộ thành phố Kon Tum lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020-2025; chuẩn bị tốt các nội dung tổ chức Phiên họp thường kỳ UBND thành phố tháng 10/2019 và các nội dung trình Kỳ họp thứ 9, HĐND thành phố khóa XI đảm bảo đúng thời gian, chất lượng theo yêu cầu.

+ Chỉ đạo phòng Quản lý đô thị thành phố chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức Hội nghị tổng kết thi đua đô thị Xanh - Sạch - Đẹp và thông minh gắn với phát triển kinh tế địa phương, hướng tới phát triển bền vững năm 2019 cụm các đô thị Tây Nguyên.

+ Chỉ đạo đăng ký, đề xuất hoạt động tham gia hoạt động Tuần Văn hóa – Du lịch tỉnh Kon Tum lần thứ 5 năm 2020.

+ Chỉ đạo các đơn vị liên quan chuẩn bị tốt các nội dung, bố trí địa điểm, thành phần làm việc phục vụ tốt công tác giám sát của Thường trực HĐND, các ban HĐND thành phố giám sát trên địa bàn.

+ Chỉ đạo các đơn vị tập trung giải quyết ý kiến, kiến nghị cử tri sau Kỳ họp thứ 8 HĐND thành phố khóa XI; Báo cáo kết quả giải quyết về UBND thành phố để chuyển đến đại biểu HĐND thành phố báo cáo với cử tri tại các Hội nghị TXCT trước Kỳ họp thứ 9.

+ Chỉ đạo Phòng Nội vụ chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện tốt công tác tuyển dụng viên chức ngành Giáo dục và Đào tạo, năm học 2019-2020

+ Chỉ đạo triển khai có hiệu quả kế hoạch rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn thành phố năm 2019.

+ Chỉ đạo Phòng Y tế, Trung tâm Y tế, UBND các xã, phường theo dõi chặt chẽ và thực hiện đồng bộ các giải pháp tăng cường phòng chống dịch bệnh SXHD, kiên quyết không để dịch bệnh bùng phát, lan rộng và kéo dài trên địa bàn thành phố; Đặc biệt lưu ý đến các khu vực có ổ dịch, khu vực có nguy cơ cao xảy ra dịch bệnh.

+ Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, phường xử lý tình trạng xin ăn trong các cơ sở kinh doanh, nhà hàng, dịch vụ ăn uống trên địa bàn thành phố.

+ Chỉ đạo triển khai quyết liệt 5 nhiệm vụ trọng tâm theo Kế hoạch 156-KH/TU, ngày 21/01/2019 của BTV Thành ủy.

+ Chỉ đạo UBND phường Thắng Lợi, phòng Tài nguyên – Môi trường thành phố, phòng Quản lý đô thị thành phố, Thanh tra thành phố thực hiện các nội dung liên quan đến việc sắp xếp lại đất đai tại Tô 7, phường Thắng Lợi, thành phố Kon Tum theo ý kiến chỉ đạo của BTV Thành ủy.

+ Tập trung chuẩn bị đầy đủ các điều kiện để vận hành Hệ thống thông tin một cửa điện tử tại thành phố.

+ Chỉ đạo Trung tâm Phát triển quỹ đất thành phố, **thực hiện nhiệm vụ cụ thể¹⁹:**

- Tiếp tục đổi thoại, gặp gỡ, tuyên truyền, vận động người bị thu hồi đất các Dự án, thông báo công khai thời hạn kiểm đếm, kê khai, cung cấp hồ sơ lập phương án bồi thường, hỗ trợ giải phóng mặt bằng dự án đến từng người dân biết; rà soát về trình tự, thủ tục, hồ sơ theo quy định để triển khai công tác cưỡng chế kiểm đếm, thu hồi đất đối với các trường hợp không phối hợp trong công tác kiểm đếm theo quy định; đồng thời, phát hiện để xuất xử lý nghiêm đối với các trường hợp cố tình vi phạm, các đối tượng xúi giục, kích động Nhân dân làm trái quy định của pháp luật.

- Phối hợp với các chủ đầu tư tổ chức công bố, công khai các vị trí tái định cư, giá đất tái định cư cho hộ dân thuộc diện phải di dời biệt; chi trả tiền bồi thường, hỗ trợ... và thanh quyết toán theo quy định; đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng và thực hiện tốt công tác giải quyết các kiến nghị, khiếu nại liên quan đến công tác bồi thường, hỗ trợ và tái định cư theo đúng quy định của pháp luật.

- Tập trung nghiên cứu các quy định hiện hành của pháp luật về đất đai, đầu tư xây dựng, bồi thường, giải phóng mặt bằng và các quy định khác của pháp luật có liên quan để chủ động áp dụng, vận dụng các quy định, cơ chế chính sách trong triển khai thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng theo thẩm quyền; không dùn đẩy trách nhiệm cho các cơ quan, phòng ban liên quan. Trường hợp gặp vướng mắc, chủ động phối hợp với các cơ quan, phòng ban liên quan để xem xét, giải quyết theo quy định; đồng thời, chủ động liên hệ đến các Sở, ngành của Tỉnh để được hướng dẫn cụ thể hướng giải quyết các vướng mắc trong quá trình thực hiện và để xuất Ủy ban nhân dân thành phố giải quyết những nội dung thuộc thẩm quyền.

- Cung cấp các hồ sơ, tài liệu có liên quan để UBND các xã, phường có đất đai, tài sản bị ảnh hưởng khi thu hồi đất xây dựng dự án có cơ sở kiểm tra, xác minh nguồn gốc đất cho các hộ (*đất chưa có Giấy tờ liên quan; đất đã cấp Giấy đã sang nhượng, tặng cho nhưng chưa lập các thủ tục có liên quan; xác minh diện tích thực tế các hộ đang quản lý, sử dụng...*).

+ Tăng cường theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc thực hiện các kết luận thanh tra, kiểm toán, kịp thời xử lý đối với các trường hợp không chấp hành kết luận của thanh tra, kiểm toán theo quy định.

¹⁹ Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh tại Thông báo số 299/TB-UBND, ngày 30/7/2019.

+ Chỉ đạo phòng Tài nguyên – Môi trường thành phố, UBND 10 phường tăng cường công tác triển khai thực hiện Phương án xác định nghĩa vụ tài chính đối với các trường hợp xây dựng nhà ở trên đất nông nghiệp nhưng chưa chuyển đổi mục đích sử dụng sang đất ở trên địa bàn thành phố.

+ Chỉ đạo phòng Kinh tế, UBND các xã, phường vận động nhân dân tập trung sản xuất vụ Mùa năm 2019; Tiếp tục triển khai quyết liệt, đồng bộ chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh, thành phố về phòng chống, không chế bệnh Dịch tả lợn Châu Phi (DTLCP) trên địa bàn thành phố, chủ động đề xuất các biện pháp phòng chống không chế bệnh DTLCP không để dịch lây lan ra diện rộng. Duy trì công tác báo cáo tình hình dịch bệnh đột xuất (*khi phát hiện trường hợp nghi lợn có dấu hiệu mắc bệnh*), hàng ngày về UBND thành phố để biết, chỉ đạo.

+ Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư xây dựng cơ bản, xây dựng nông thôn mới và các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn thành phố.

+ Chỉ đạo Trung tâm PTQĐ thành phố đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện việc đấu giá quyền sử dụng đất trên địa bàn thành phố.

+ Tăng cường kiểm tra, rà soát, xử lý nghiêm các trường hợp in, treo, dán quảng cáo, rao vặt, rao bán đất... sai quy định, đặc biệt là các biển quảng cáo, hướng dẫn của khách sạn, nhà hàng sai quy hoạch, lấn chiếm hành lang an toàn giao thông... góp phần đảm bảo mỹ quan đô thị, tạo môi trường sáng - xanh - sạch - đẹp cho thành phố.

- Chỉ đạo các đơn vị phòng, ban, ngành thành phố và UBND các xã, phường tăng cường công tác đảm bảo an ninh, trật tự trên địa bàn thành phố; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục để cán bộ, chiến sĩ và Nhân dân nâng cao tinh thần cảnh giác cách mạng, chủ động phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn làm thất bại âm mưu, hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, phản động, không để xảy ra biểu tình, bạo loạn, tụ tập đông người, khiếu kiện, gây rối ảnh hưởng đến an ninh trật tự tại địa phương. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước đối với hoạt động tôn giáo, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các hoạt động tôn giáo trái pháp luật.

Trên đây là Báo cáo công tác tuần thứ 42 và dự kiến một số nhiệm vụ công tác trọng tâm của Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND thành phố tuần thứ 43./.

Noi nhận:

- TT. HĐND thành phố (b/c);
- Lãnh đạo UBND thành phố (b/c);
- Văn phòng Thành ủy (b/c);
- Lãnh đạo và CVVP;
- Các đơn vị phòng, ban thành phố;
- UBND các xã, phường;
- Trang TT điện tử TP;
- Lưu: VT, TH₂.

CHÁNH VĂN PHÒNG



BÀNH THỊ HIỀN

PHỤ LỤC SỐ 01
tổng hợp công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng các công trình quan trọng
đang triển khai trên địa bàn thành phố Kon Tum

STT	Công trình, dự án	Tổng số hộ, TC bị ảnh hưởng	Tổng diện tích thu hồi (m ²)	Bổ trí tái định cư (hộ)	Kinh phí BT (đồng)	Đã bồi thường		Chưa bồi thường		Đã bồi tri TB C	Ghi chú
						Số hộ, Tô chức	Số tiền (đồng)	Đã lập phương án	Chưa phươn g án		
1	Tuyến tránh đoạn qua thành phố Kon Tum (thành phần 1)	120+2 TC	124.207,2	6	20.215.673.104	109+ 1TC	17.067.520.641	05	06		
2	Tuyến tránh đoạn qua thành phố Kon Tum (thành phần 2)	625	745.514,9	13	80.087.151.008	573	74.211.226.121	39	13		Giảm 08 hộ do xác định lại phạm vi thu hồi đất
3	Công trình: Đường giao thông kết nối từ đường Hồ Chí Minh đi quốc lộ 24 Dự án quy hoạch Khu du lịch – Đô thị sinh thái nghỉ dưỡng kết hợp thể thao tại xã Đăk Rơ Wa	244+3 TC 216.000	34	50.679.562.762	202	49.098.838.690	03	40			Đang triển khai công tác kiểm đếm tài sản trên đất (phát sinh 02 trường hợp do xác minh lại ranh giới sử dụng đất)
4			368	1.235.573,1							

PHỤ LỤC 02
DANH SÁCH SỐ HỘ GIA ĐÌNH, CÁ NHÂN ĐÃ KIỂM KÊ CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ CHỈNH TRANG ĐÔ THỊ, TẠO QUÝ ĐẤT ĐỂ THỰC HIỆN QUY HOẠCH KHU DU LỊCH-ĐÔ THỊ SINH THÁI NGHĨ DƯỞNG KẾT HỢP THỂ THAO TẠI XÃ ĐÁK RƠ WA, THÀNH PHỐ KON TUM

STT	NƠI CÙNG TRÚ	TỔNG SỐ HỘ GIA ĐÌNH, CÁ NHÂN	SỐ HỘ KIỂM ĐÊM	SỐ THỦ A ĐÁT	DIỆN TÍCH	SỐ HỘ GIA ĐÌNH, CÁ NHÂN	GHI CHỈ
						(1)	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)=(1-2)			
1	Xã Đák Rơ Wa	37	36	59	230.864,3	1	<i>Đã cập nhật lại đt</i>
	- <i>Thôn Kon Lor II</i>	32	32	54	221.770,5	-	
	- <i>Thôn Kon Tum K'Pong</i>	2	2	3	2.713,8	-	
	- <i>Thôn KonJor Ri</i>	3	2	2	6.380,0	<i>I</i>	
2	Xã Đák Blà	147	116	183	439.951,4	31	<i>Đã cập nhật lại đt</i>
	- <i>Thôn Gur</i>	28	26	42	110.370,7	2	
	- <i>Thôn Drej</i>	46	21	33	80.028,2	25	
	- <i>Thôn Kon Dreh</i>	16	16	28	84.930,5	-	
	- <i>Thôn Kon Tu I</i>	21	21	30	76.851,7	-	<i>Đã kiểm đếm xong</i>
	- <i>Thôn Kon Rơ Lang</i>	1	1	1	12.473,5	-	<i>Đã kiểm đếm xong</i>
	- <i>Thôn Kon Hring</i>	2	1	1		<i>I</i>	

	- <i>Thôn Kon Dreh Plong</i>	22	20	32	48.429,6	2
	- <i>Thôn Kon Tu II</i>	11	10	16	26.867,2	1
3	Phường Thắng Lợi	68	41	97	285.574,0	27
	- <i>Thôn Kon Lor II</i>	20	20	26	47.809,8	-
	- <i>Thôn Kon Rơ Wang</i>	46	19	55	191.279,6	27
	- <i>Tổ 2, 4</i>	2	2	16	46.484,6	-
4	Phường Trường Chinh	110	78	92	277.797,3	32
	- <i>Thôn Kon Sơ Lam I</i>	90	72	86	253.971,1	18
	- <i>Thôn Kon Sơ Lam II</i>	20	6	6	23.826,2	14
5	Phường Quyết Thắng	2	2	8	14.375,1	-
6	Phường Thống Nhất	5	3	4	-	2
	- <i>Thôn Kon Tum Kon Nâm</i>	2	1	1		1
	- <i>Thôn Kon Hrachot</i>	1	1	-		-
	- <i>Đường Đào Duy Từ</i>	2	1	3		1
7	Đất cho thuê			17	61.376,8	
	Tổng cộng	369	276	460	1.309.938,9	93